27 Menelaus autem principatum quidem obtinuit: de pecuniis vero regi promissis, nihil agebat, cum exactiō faceret Sostratus, qui arcis erat præpositus:

28 (Nam ad hunc exactio vestigium pertinebat) quam ob causam utriq; ad regem sunt evocati.

29 Et Menelaus amotus est à sacerdotio, succedente Lysimacho fratre suo: Sostratus autem prælatus est Cypriis.

30 Et cum haec agerentur, contigit, Tharsenses & Mallotas seditionem movere, eo quod Antiochidi regis concubinæ dono effeat dati.

31 Festinauter itaque rex venit sedare illos, reliquo suffecto uno ex comitibus suis Andronico.

32 Ratus autem Menelaus accepisse se tempus opportuum, aurea quædam vasa è templo furatus donavit Andronico, & alia vendiderat Tyri, & per vicinas civitates.

33 Quod cum certissime cognovisset Onias, arguebat eum, ipse in loco tuto se continuens Antiochiæ secus Daphnem.

34 Vnde Menelaus accedens ad Andronicum, rogabat ut Oniam iuterficeret. Qui cum venisset ad Oniam, & datis dextris cum jurejurando (quamvis esset ei suspectus) sualisset de asylo procedere, statim eum peremit, non veritus justitiam.

35 Ob quam causam non solum Iudæi, sed aliæ quoque nationes indignabantur, & moleste ferebant de nece tantij viæ injusta.

36 Sed regressum regem de Ciliciæ locis, adieunti Iudæi apud Antiochiam, simul & Græci, conquerentes de iniqua nece Oniæ.

37 Contristatus itaque animo Antiochus propter Oniam, & flexus ad misericordiam, lacrymas fudit, recordatus defuncti sobrietatem, & modestiam.

38 Accensisque animis, Andronicum purpura exutum, per totam civitatem jubet circumducis: & in eodem loco, in quo iu Oniam impietatem commiserat, sacrilegum vita privari, Domino illi dignam retribuen te poenam.

39 Multis autem sacrilegiis in templo à Lysimacho commissis Menelai consilio, & divulgata fama, congregata est multitudo adversum Lysimachum, multo iam auro exportato.

40 Turbis autem insurgentibus, & animis ira repletis, Lysimachus armatis fere tribus in libens inquis manibus uti coepit, duce quodam tyrauno, astate pariter & dementia proiecto.

41 Sed, ut iorellixerunt conatum Lysimachi, alii lapides, alii fustes validos arripuere: quidam vero cinerem in Lysimachum jecere.

42 Et multi quidem vulnerati, quidam autem & prostrati, omnes vero in fugam converti sunt: ipsum etiam sacrilegum fecis ærarium interfecerunt.

43 De his ergo coepit judicium aduersus Menelaum agitari.

44 Et cum venisset rex Tyrum, ad ipsum negotium detulerunt missi tres viri à senioribus.

45 Et cum superaretur Menelaus promisit Ptolemaeo multas pecunias dare ad suadendum regi.

46 Itaque Ptolemaeus in quodam atrio positum quasi refrigerandi gratia regem adiit, & deduxit à sententia:

47 Et Menelaum quidem universæ malitiæ reum criminibus absolvit: miseros autem, qui, etiam si apud Scythes causam dixissent, innocentes judicarentur, hos morte damnavit.

48 Cito ergo injustam poenam dederunt, qui pro civitate, & populo, & sacris yasis, causam prosecuti sunt.

49 Quam ob rem Tyri quoque indignati, erga sepulturam eorum liberalissimi extiterunt.

50 Menelaus autem, propter eorum, qui in potentia erant, avaritiam, permanebat in potestate, cresceus in malitia ad insidias civium.

C A P V T V.

Armati exercitus, ipsorumque congregiones Ierosolyma in aere quadraginta diebus conficiuntur: Iason Ierusalem invadens, & cives crudeliter trucidans, apud exterios misere moritur: Antiochus, innumeris in Ierusalem trucidatis, vincitis ac venumdatis, templum spoliat: & discedens, reliquit cruentos prepositos qui populum affligant: rursumque missus aude Apollonio plorimos intersicit: Iudas vero Machabæus cum suis in desertum locum secessit.

1 Odem tempore Antiochus secundam profecitionem paravit in Ægyptum.

2 Contigit autem per universam Ierosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes, auratas stolas habentes, & haitis, quasi cohortes, armatos,

3 Et cursus equorum per ordines digestos, & congressiones fieri cominus, & scutorum motus, & galeatorum multitudinem gladiis districtis, & tellorum jaetus, & aureorum armorum splendorem, omnisque generis loricarum.

4 Quapropter omnes rogabant in bonum monstra converti.

5 Sed cum falsus rumor existet, tamquam vita excessisset Antiochus, afflamps Iason non minus mille viris, repente aggressus est civitatem: & civibus ad murum convolantibus ad ultimum apprehensa civitate, Menelaus fugit in arcem:

6 Iason vero non parcebat in cæde civibus suis, nec cogitabat prosperitatem aduersum cognatos

malum esse maximum , arbitrans hostium & nos
civium se trophyæ capturum.

7 Et principarum quidem non obtinuit , sive
vero iudeiarum suarum confusione accepit , &
profugus iterum abiit in Ammanitem.

8 Ad ultimum , in exitium sui conclusus ab
Areta Arabum tyranno , fugiens de civitate in ci-
vitatem , omnibus odiosus , ut refuga legum &
execrabilis , ut patriæ & civium hostis , in Æ-
gyptum extrusus est :

9 Et qui multos de patria sua expulerat , peregre
periit , Lacedæmonias profectus , quasi pro cognatione
ibi refugium habiturus :

10 Et qui inseptos multos abjecerat , ipse & illa-
mentatus , & inseptus abjicitur , sepultura neque
peregrina usus , neque patrio sepulchro participans .

11 His itaque gestis , suspicatus est rex societatem
desertuos Indeos : & ob hoc profectus ex Ægypto
efferatis animis , civitatem quidem armis cepit .

12 Iussit autem militibus interficere , nec parcere
occursantibus , & per domos ascendentibus trucidare .

13 Fiebant ergo cædes juvenum ac seniorum , &
mulierum & natorum exterminia , virginumque &
parvulorum neces .

14 Eraut autem toto trideo octoginta millia in-
terfecti , quadraginta millia vinciti , non minus au-
tem venundati .

15 Sed nec ista sufficiunt : ausus est etiam intrare
templum universa terra sanctius , Menelao ductore ,
qui legum & patriæ fuit proditor :

16 Et scelestis manibus sumens sancta vase , quæ
ab aliis regibus & civitatibus erant posita ad or-
natum loci , & gloriam , contrectabat indigne , &
contaminabat .

17 Ita alienatus mente Antiochus , non confide-
rabat , quod propter peccata habitantium civisa-
rem , modicum Deus fuerat iratus : propter quod
& accidit circa locum despectio :

18 Alioquin nisi contigisset eos multis peccatis
^{† Sup. 3.}
_{25.27.} esse iuvolutos , † sicut Heliodorus , qui missus est
a Selenco rege ad expoliandum ærarium , etiam
hic statim adveniens flagellatus , & repulsus utique
fuisset ab audacia .

19 Verum non propter locum , gentem ; sed
propter gentem , locum Deus elegit .

20 Ideoque & ipse locus particeps factus est po-
puli malorum : postea autem fiet socius bonorum .
& qui derelictus in ira Dei omnipotentis est , ite-
rum in magni Domini reconciliatione cum summa
gloria exaltabitur .

21 Igitur Antiochus mille &c octingentis ablatis de templo talentis, velociter Antiochiam regres-
sus est, existimans se præ superbia terram ad na-
vigationem, pelagus vero ad iter agendum de-
ductum propter mentis elationem.

22 Reliquit autem & præpositos ad affigendam
gentem: Ierosolymis quidem Philippum genere
Phrygum, moribus crudeliorum eo ipso, à quo
constitutus est:

23 In Garizim autem Andronicum & Menelaum,
qui gravius quam ceteri imminebant civibus.

24 Cumque appositus esset contra Iudeos, misit
odiosum principem Apollonium cum exercitu vi-
ginti & duobus milibus, præcipiens ei omnes
perfectæ ætatis interficere, mulieres ac juvenes
vendere.

25 Qui cum venisset Ierosolymam, pacem simu-
lans, quievit usque ad diem sanctum sabbati: &
tunc feriatis Iudeis, arma capere suis præcepit.

26 Omnesque qui ad spectaculum processerant,
trucidavit: & civitatem cum armatis discurrens,
ingentem multitudinem peremit.

27 Iudas autem Machabæus, qui decimus fuerat,
secesserat in desertum locum, ibique inter feras vi-
tam in montibus cum suis agebat: & sconi cibo
vescentes, demorabantur, ne participes essent coia-
quinationis.